
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,507 7,048 459

1.기타 교직원보수 7,048 7,048 0

1.교직원대체인건비 7,048 7,048 0

1.[초]기간제교원인건비 1,767 1,767 0

1.기간제교원인건비 1,767 1,767 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 5,281 5,281 0

1.기간제교원인건비 5,281 5,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 459 0 459

1.교직원연수 0 0 0

1.[초]직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 459 0 459

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 459 0 459

1.맞춤형복지비 459 0 459
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

458,330원*1명=
459,000

2.학생복지/교육격차 해소 661,954 782,204 -120,250

1.급식 관리 343,613 465,807 -122,194

1.학교급식운영 343,613 465,807 -122,194

1.[초]급식재료구입비 276,568 370,722 -94,154

1.급식용식재료비 276,568 370,722 -94,154 식품비 : -107,905,030원*1회= -107,905,000

친환경농산물구입비(초) : 5,485,000원*1

회=
5,485,000

친환경쌀구입비(초) : 8,266,000원*1회= 8,266,000

2.[초]우유급식비 0 22,440 -22,440

1.우유대금 0 22,440 -22,440 급식용우유대금 : -22,440,000원*1식= -22,440,000

3.[초]급식운영비 32,252 42,276 -10,024

1.일반수용비 26,064 33,526 -7,462 음식물처리위탁용역비 : -786,600원*1회= -786,000

급식도우미활동비 : -724,200원*1회= -724,000
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급식기구 수선 : -1,516,000원*1회= -1,516,000

세제및소모품구입 : -4,058,000원*1회= -4,058,000

전자계약수수료 : -186,000원*1회= -186,000

각종검사수수료 : -192,000원*1회= -192,000

2.연료비 5,938 8,500 -2,562 도시가스요금 : -2,562,050원*1회= -2,562,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 24,340 24,340 0

1.비품구입비 24,340 24,340 0

5.[초]대체인건비 10,453 6,029 4,424

1.기간제직원인건비 10,453 6,029 4,424
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 4,424,000원*1회=
4,424,000

2.보건관리 80,897 78,077 2,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,736 44,916 2,820

1.[초]학생건강검사 528 8,528 -8,000

1.학생복지비 528 8,528 -8,000 1학년건강검진비 : -2,990,000원*1식 = -2,990,000

4학년건강검진비 : -2,730,000원*1식 = -2,730,000

소변검사비 : -44,000원*1식 = -44,000

구강검사비 : -2,236,000원*1식 = -2,236,000

2.[초]보건실운영 33,248 31,348 1,900

1.일반수용비 6,200 7,800 -1,600 심폐소생술 연수비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생복지비 15,448 11,948 3,500 감염병예방사업비 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

5.비품구입비 7,900 7,900 0

3.[국고][초]보건교육운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.[유]코로나19대비 방역소독비및방역물품(유목적)2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.학생복지비 100 100 0

5.[국고][초]코로나19 대응 단기인력 학교방역활동도우미(목적)8,920 0 8,920

1.기간제직원인건비 8,920 0 8,920
(성립전_2추)학교방역활동도우미 인건비 :

 2,000,000원*4명 =
8,000,000

학교방영활동도우미 인건비 : 920,000원*1

식 =
920,000

2.학교환경위생관리 33,161 33,161 0

1.[초]먹는물관리 12,169 12,169 0

1.일반수용비 12,169 12,169 0

2.[초]공기질측정 19,792 19,792 0

1.일반수용비 19,792 19,792 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 237,444 238,320 -876

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사 인건비 142 1,530 -1,388

1.무기계약직원인건비 142 1,530 -1,388 연장근로수당 : -1,388,000원*1회= -1,388,000

2.[초]교육복지사업 운영비 42,358 40,970 1,388

1.일반수용비 1,665 1,265 400 복지실 운영물품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 900 1,500 -600 관내외출장비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 38,815 37,205 1,610
(괜찮아잘될거야)사업운영 : 7,200,000원

*1회=
7,200,000

(꼬마시민)성장학급지원 : -525,000원*1회

=
-525,000

(꼬마시민)꼬마시민학교 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

(꼬마시민)꿈틀시민학교 : -565,000원*1회

=
-565,000

(꼬마시민)동산마을활동 : -500,000원*1회

=
-500,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 178 200 -22 복지실 비품구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.[국고]학생복지운영 194,944 195,820 -876

1.[초]졸업앨범제작 4,644 5,520 -876

1.교육운영비 4,644 5,520 -876 졸업앨범제작 : -876,000원*1식 = -876,000
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2.[초]학생교과서구입 45,500 45,500 0

1.기간제직원인건비 200 0 200 분배 일용인부임 : 200,000원/1식 = 200,000

2.교육운영비 45,300 45,500 -200 교과서구입비(경상) : -200,000원*1식 = -200,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원비(목적)144,800 144,800 0

1.학생복지비 144,800 144,800 0

3.기본적 교육활동 330,533 311,093 19,440

1.교과 활동 227,633 150,843 76,790

1.교과활동지원 26,180 26,180 0

1.[초]학습준비물구입 22,080 22,080 0

1.학습준비물 22,080 22,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]교육실습생 운영 지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육교과활동 97,144 37,144 60,000

1.[초]교과운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 630 630 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,964 33,964 0

1.기간제직원인건비 30,672 30,672 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초](목)토요스포츠강사지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]VR스포츠시설 구축(보조금) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 12,900 0 12,900
(성립전_2추)인테리어구축공사 : 

12,900,000원*1식 =
12,900,000

2.교육운영비 1,551 0 1,551
스포츠용품교구(축구공외) : 108,000원*1

식 =
108,000

(성립전_2추)스포츠용품교구(축구공외) : 

1,443,000우원*1식 =
1,443,000

3.비품구입비 34,799 0 34,799
(성립전_2추)비품(바이크외) : 34,799,000

원*1식 =
34,799,000

4.기타자산취득비 10,750 0 10,750 소프트웨어구입 : -108,270원*1식 = -108,000

(성립전_2추)소프트웨어구입 : 10,858,000

원*1식 =
10,858,000

4.외국어교과활동 39,202 40,762 -1,560

1.[초]교과운영 90 1,650 -1,560

1.운영수당 0 450 -450 영어캠프 강사수당 : -450,000원*1식 = -450,000

2.교육운영비 90 1,200 -1,110 영어 수업자료 구입 : -910,000원*1식 = -910,000

영어캠프 물품구입 : -200,000원*1식 = -200,000

2.[초]외국어강사 39,112 39,112 0

1.기간제직원인건비 35,313 35,313 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,299 3,299 0

3.[초]영어 Talk 프로그램 운영(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

6.특수교육교과활동 3,600 3,500 100

1.[초]교과운영 3,600 3,500 100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
특수교육지도사 초과근무수당 : -100,000

원*1식 =
-100,000

2.운영수당 150 300 -150 강사수당 : -150,000원*1식 = -150,000
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3.교육운영비 3,300 2,950 350 장애공감교육활동 : 250,000원*1식 = 250,000

교재교구구입 : 100,000원*1식 = 100,000

4.비품구입비 150 150 0

7.유치원교과활동 32,077 31,927 150

1.[초]교과운영 22,602 22,452 150

1.일반수용비 720 1,920 -1,200 학부모연수 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.운영수당 1,000 750 250 유치원 보결수당 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 14,060 12,082 1,978 신학기용품구입 : -15,000원*1식= -15,000

현수막제작 : 100,000원*1식 = 100,000

교수학습자료구입 : -250,000원*1회= -250,000

교실환경정리 : 2,175,000원*1식 = 2,175,000

원아간식비 : 1,016,000원*1식 = 1,016,000

유치원교육계획서 : -100,000원*1식 = -100,000

현장학습 체험비 : -548,000원*1식 = -548,000

현장학습 차량비 : -400,000원*1식 = -400,000

4.학생복지비 520 320 200 약품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

5.비품구입비 5,677 5,677 0

6.도서구입비 625 1,703 -1,078 원아용 도서구입 : -718,000원*1식 = -718,000

교사용 도서구입 : -360,000원*1식 = -360,000

2.[유]교육과정운영지원금 9,475 9,475 0

1.교육운영비 9,475 9,475 0

8.[국고]정보교과활동 24,180 6,080 18,100

1.[초]스마트교육지원 6,080 6,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

2.[국고][초]미래형온라인교육 인프라구축18,100 0 18,100

1.시설비 18,100 0 18,100
(성립전_2추)온라인교육 인프라구축(목적)

 : 18,100,000원*1식=
18,100,000

2.창의적 체험활동 102,900 160,250 -57,350
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1.자율활동 79,400 73,500 5,900

1.[초]학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.[초]학급교육활동경비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]원도심학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 7,725 5,800 1,925
1,3학년 동요,생태강사료 : 1,925,000원*1

식 =
1,925,000

3.교육운영비 33,255 35,180 -1,925
1학년교육과정운영비 : -1,400,000원*1식 

=
-1,400,000

3학년교육과정운영비 : -525,000원*1식 = -525,000

4.목적사업업무추진비 1,620 1,620 0

5.[초]원도심 재구조화사업(목적) 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)내부도장공사 : 1,400,000원

*1식 =
1,400,000

(성립전_2추)전기 및 외등공사 : 

4,500,000원*1식 =
4,500,000

2.현장체험학습활동 23,500 86,750 -63,250

1.[초]수학여행 17,100 40,350 -23,250

1.여비 0 1,750 -1,750
수학여행인솔교사여비(자체) : -1,750,000

원*1식 =
-1,750,000

2.교육운영비 17,100 38,600 -21,500 학생여행자보험료 : -500,000원*1식= -500,000

수학여행비 : -21,000,000원*1식 = -21,000,000

2.[초]현장학습 0 40,000 -40,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 40,000 -40,000 차량임차비 등 : -40,000,000원*1식 = -40,000,000

3.[초]교육과정지원버스 운영비(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 0 0

4.선택적 교육활동 380,795 702,666 -321,871

1.방과후학교 운영 295,578 618,534 -322,956

1.방과후학교운영 158,210 495,368 -337,158

1.[초]특기적성교육 66,000 336,000 -270,000

1.운영수당 52,000 252,000 -200,000 강사비 : -200,000,000원*1식 = -200,000,000

2.교육운영비 14,000 84,000 -70,000 교재비 : -70,000,000원*1식 = -70,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,051 9,649 3,402

1.무기계약직원인건비 11,753 8,351 3,402 월급여 : 2,243,600원*1명= 2,244,000

연차수당 : 594,650원*1명= 595,000

퇴직금 : 563,000원*1명= 563,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 798 798 0

3.[초]방과후학교활동비지원금 75,539 147,139 -71,600

1.일반수용비 21,860 21,860 0

2.운영수당 924 924 0

3.전기요금 12,880 12,880 0

4.교육운영비 39,115 110,715 -71,600
(목)방과후학교 지원금 : -71,600,000원*1

식 =
-71,600,000

5.일반업무추진비 760 760 0

4.[초]특수교육 대상학생 방과후학교 운영(목적)3,620 2,580 1,040

1.교육운영비 3,620 2,580 1,040
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-1,060,000원*1식=
-1,060,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 2,100,000원*1식 =
2,100,000

2.돌봄교실운영 85,802 73,600 12,202

1.[초]돌봄교실운영 3,500 7,500 -4,000

1.교육운영비 3,500 7,500 -4,000 간식비(수익자부담) : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 45,438 29,236 16,202

1.무기계약직원인건비 41,038 25,492 15,546 (성립전_2추)월급여 : 10,806,000원*1회= 10,806,000

(성립전_2추)보전금 : 780,000원*1회= 780,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)연차수당 : 1,242,000원*1회= 1,242,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 2,718,000원*1

회=
2,718,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,400 2,744 656
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 656,000

원*1회=
656,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 36,864 36,864 0

1.일반수용비 14,276 11,460 2,816 소모품 구입비 : 2,816,000원*1식 = 2,816,000

2.운영수당 6,944 6,944 0

3.교육운영비 6,181 7,256 -1,075 교구 구입비 : -1,075,900원*1식 = -1,075,000

4.학생지원금 5,879 7,484 -1,605
긴급돌봄 중간식비 지원 : -1,605,330원*1

식 =
-1,605,000

5.비품구입비 1,604 1,720 -116 돌봄교실 비품구입 : -116,580원*1식 = -116,000

6.도서구입비 1,980 2,000 -20 교재 및 도서구입비 : -20,720원*1식 = -20,000

3.유치원방과후학교운영 51,566 49,566 2,000

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,725 5,725 0

1.운영수당 5,725 5,725 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,720 720 2,000

1.운영수당 2,720 720 2,000
유치원 방과후 특성화 강사비 : 2,000,000

원*1식 =
2,000,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비30,712 30,712 0

1.기간제교원인건비 27,543 27,543 0

2.맞춤형복지비 270 270 0

3.기간제교원법정부담금 2,899 2,899 0

4.[유]유치원방과후과정운영 지원금 7,897 7,897 0

1.교육운영비 7,897 7,897 0

5.[유]유치원방과후시간제강사인건비 4,512 4,512 0

1.운영수당 4,512 4,512 0

2.독서활동 14,200 14,200 0

1.독서활동운영 14,200 14,200 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]학부모 자원봉사(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.교기육성 71,017 69,932 1,085

1.교기운영 71,017 69,932 1,085

1.[초]축구부운영 6,205 10,300 -4,095

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,405 5,500 -4,095
출전비,훈련비,선수등록비 : -3,200,000원

*1식 =
-3,200,000

훈련용품비 : -895,000원*1식 = -895,000

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]수영부운영 2,080 4,500 -2,420

1.교육운영비 2,080 4,500 -2,420
출전비,훈련비,선수등록비 : -2,420,000원

*1식 =
-2,420,000

3.[초]학교운동부지도자 인건비 34,428 34,428 0

1.기간제직원인건비 31,246 31,246 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,682 2,682 0

4.[초]육성종목운영비(목적) 15,600 8,000 7,600

1.교육운영비 12,921 8,000 4,921
(성립전_2추)(축구부)출전비,훈련비 : 

1,781,000원*1식 =
1,781,000

(성립전_2추)(축구부)훈련용품비 : 

1,540,000원*1식 =
1,540,000

(성립전_2추)(수영부)출전비,훈련비  : 

1,600,000원*1식 =
1,600,000

2.비품구입비 2,679 0 2,679
(성립전_2추)(축구부)장비구입비 : 

2,679,000원*1식 =
2,679,000

5.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초]체육인재양성 훈련보조금(목적) 4,704 4,704 0

1.교육운영비 4,704 4,704 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 267,380 238,685 28,695

1.교무업무 운영 7,595 8,345 -750

1.교무학사운영 7,595 8,345 -750

1.[초]교무학사운영 4,825 5,325 -500

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.운영수당 0 500 -500
각종 위원회 외부위원 수당 : -500,000원

*1식 =
-500,000

3.교육운영비 3,025 3,025 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 650 900 -250

1.일반수용비 650 900 -250 복도환경정비 : -70,000원*1식 = -70,000

중앙현관 및 교장실 현황판 : -180,000원

*1식 =
-180,000

2.생활지도운영 17,080 17,280 -200

1.학생생활상담지도 8,850 8,850 0

1.[초]상담실운영비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]마음치유&생명지킴이 지원(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,430 3,690 -1,260 강사비 : -900,000원*1식 = -900,000

원고료 : -360,000원*1식 = -360,000

2.교육운영비 1,570 310 1,260 활동 물품 구입 : 1,260,000원*1식 = 1,260,000

3.[초]어린이보호구역 옐로카펫 설치(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 1,600 1,800 -200
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력예방교육강사비 : -200,000원*1식

 =
-200,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 6,630 6,630 0

1.[초]안전교육 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

3.연구학교 운영 148,200 141,200 7,000

1.연구학교운영 148,200 141,200 7,000

1.[초]혁신교육특구사업비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]혁신학교운영(목적) 81,000 81,000 0

1.일반수용비 11,285 18,600 -7,315 교육과정워크숍 : -3,606,000원*1식 = -3,606,000

교직원연수비 : -2,811,000원*1식 = -2,811,000

학부모학교참여(글동무회운영비) : 

-338,810원*1식 =
-338,000

학부모학교참여(명예사서회운영비) : 

-560,000원*1식 =
-560,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
1학년 놀이체육강사비 : 1,050,000원*1식 

=
1,050,000

3.교육운영비 58,465 52,200 6,265
교육과정운영물품(물분필,칠판지우개등) 

구입 : 5,315,000원*1식 =
5,315,000

1학년교육과정재구성및프로젝트운영 : 

-1,050,000원*1식 =
-1,050,000

상담교육과정 운영 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

4.목적사업업무추진비 8,100 8,100 0

5.도서구입비 2,100 2,100 0

3.[초]익산혁신교육특구 혁신학년운영비(목적)12,500 12,500 0

1.운영수당 2,275 3,700 -1,425 (1학년)강사비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

(2학년)강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

(6학년)강사비 : -125,000원*1식 = -125,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,975 7,550 1,425
(1학년)교육과정운영비 : 1,200,000원*1식

 =
1,200,000

(2학년)교육과정운영비 : 100,000원*1식 = 100,000

(6학년)교육과정운영비 : 125,000원*1식 = 125,000

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.[초]공간혁신학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]익산혁신교육특구[가치]혁신학교운영비(목적)3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

4.도서구입비 750 750 0

6.[초]혁신학교 역사기록물 제작지원비(목적)29,000 22,000 7,000

1.일반수용비 29,000 22,000 7,000
(성립전_2추)책자 구입비 : 10,494원*667

권 =
7,000,000

7.[초]학부모공동체(목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

8.[초]혁신교육 종단연구 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학습지원실 운영 62,175 53,660 8,515

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 61,175 52,660 8,515

1.[초]학교정보화지원 38,575 30,060 8,515

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,550 4,550 0

4.비품구입비 21,475 12,960 8,515 컴퓨터,TV 구입 등 : 851,500원*10종= 8,515,000

5.기타자산취득비 670 670 0

2.[초]SW융합교육 학습기반구축(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,883 9,080 803 바닥수선공사 : 100,000원*1식 = 100,000

정보화소모품 : 703,000원*1식 = 703,000

2.비품구입비 10,117 10,920 -803 학생용책상 및 의자 : -803,000원*1식 = -803,000

3.[초]SW융합교육 교구구입(목적) 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 32,330 18,200 14,130

1.교육환경개선 32,330 18,200 14,130

1.[초]책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]교실환경개선 22,330 8,200 14,130

1.비품구입비 22,330 8,200 14,130 냉난방기 구입 : 2,826,000원*5대 = 14,130,000

6.학교 일반운영 292,532 303,823 -11,291

1.학교기관 운영 69,181 81,882 -12,701

1.부서기본운영 45,750 57,090 -11,340

1.[초]교장실운영 7,722 7,722 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 28,828 40,168 -11,340

1.일반수용비 9,973 10,813 -840 복사용지 : 160,000원*1식 = 160,000

복사기 및 프린터토너 : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 13,805 27,805 -14,000 관내출장여비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

관외출장여비 : -9,000,000원*1식 = -9,000,000

4.교직원복지비 300 300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습제 협의회비(목적) :

 200,000원*1식 =
200,000

7.비품구입비 3,300 0 3,300 컴퓨터본체구입 : 1,100,000원*3대 = 3,300,000

3.[초]교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 16,042 18,192 -2,150

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,912 7,412 500

1.일반수용비 7,912 7,412 500 정수기렌탈료 : -880,000원*1식 = -880,000

소규모수선비 : 1,080,000원*1식 = 1,080,000

놀이시설수선비 : 300,000원*1식 = 300,000

3.[초]유치원운영 2,570 5,220 -2,650

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.여비 200 2,850 -2,650
비공무원 관내출장여비 : -300,000원*1식 

=
-300,000

비공무원 관외출장여비 : -450,000원*1식 

=
-450,000

관내출장여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

관외출장여비 : -900,000원*1식 = -900,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]코로나19방역사업 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.행정지원인력운용 7,389 6,600 789

1.[초]사회복무요원인건비 7,389 6,600 789

1.기간제직원인건비 7,389 6,600 789 월급여(과학실험분야) : 788,500원*1명= 789,000

2.시설 장비 유지 216,501 214,891 1,610

1.학교시설장비유지 216,501 214,891 1,610
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]공공요금및제세공과금 64,124 69,124 -5,000

1.전기요금 35,636 38,636 -3,000 전기요금(일반) : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

2.상하수도료 23,500 25,500 -2,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

하수도사용요금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.기타공공요금 4,988 4,988 0

2.[초]시설관리용역 12,980 12,980 0

1.일반수용비 12,980 12,980 0 냉난방기청소용역비 : -300,000원*1식= -300,000

산업안전보건 관리용역 : 150,000월*2회= 300,000

3.[초]시설일반관리 43,945 37,335 6,610

1.기간제직원인건비 1,880 1,880 0

2.일반수용비 39,425 32,815 6,610 시설관리소모품구입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

시설 소규모수선비 : 4,610,000원*1식 = 4,610,000

3.운영수당 2,640 2,640 0

4.[초]화장실관리 56,903 56,903 0

1.무기계약직원인건비 50,753 50,753 0

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 4,450 4,450 0

5.[초]체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0

1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 6,850 7,050 -200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,750 5,950 -200

1.[초]학부모회운영 5,750 5,950 -200

1.일반수용비 5,500 5,700 -200 교통봉사운영물품 : -200,000원*1식 = -200,000

2.여비 250 250 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 46,310 46,310 0

1.시설확충 및 개선 46,310 46,310 0

1.시설확충및개선 46,310 46,310 0

1.[초](목적)소규모실내체육시설 확충46,310 46,310 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

2.비품구입비 41,646 41,646 0

8.학교 재무활동 280 280 0

1.예비비 280 280 0

1.예비비 280 280 0

1.[초]예비비 280 280 0

1.예비비 280 280 0

세출합계 1,987,291 2,392,109 -404,818
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